DIRETORIA NACIONAL MOVIMENTO O SUL É O MEU PAÍS

Rua Carolina Vergueiro, 516 A – Cep 99020-010 - Bairro Vila Annes – Passo Fundo – RS

EDITAL Nº 0008/2016
CONSTITUI COMISSÕES DE TRABALHO

O presidente do Movimento O Sul é o Meu País no uso de suas atribuições legais e de acordo com os Estatutos
Sociais desta entidade faz saber a todos os homens e mulheres livres, filiados, lideranças, simpatizantes e militantes
dos ideais defendidos por esta Organização que a partir desta data CONSTITUI NOVAS COMISSÕES de trabalho,
temáticas e de estudos atendendo de maneira especial as demandas de PROFISSIONALIZAÇÃO DO MOVIMENTO,
aprovadas pela Assembleia Geral Ordinária de Lages/SC, em 15 de outubro de 2016. Ficam, portanto, criadas e
instituídas as seguintes Comissões:

1 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO PLEBISUL (COP)
2 - COMISSÃO DE FINANÇAS (CFI)
3 - COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO e TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CCTI)
4 - COMISSÃO JURÍDICA (CJU)
5 - COMISSÃO DE PALESTRANTES (CPA)
6 - COMISSÃO DE PRODUÇÃO DE MATERIAL DE DIVULGAÇÃO (CPMD)
7 - COMISSÃO DE PROFISSIONALIZAÇÃO (CPR)
8 - COMISSÃO DE ASSUNTOS POLÍTICOS (CAP)

As lideranças de todas as Comissões serão escolhidas e nomeadas tendo como base suas experiências e
participações efetivas nas ações do Movimento e/ou pelas indicações da Direção Nacional, dentro das suas
afinidades profissionais e principalmente, cultura organizativa.

Faz saber também que toda e qualquer Comissão instituída por esta Entidade poderá, a qualquer tempo, ser
modificada ou até mesmo dissolvida pela Diretoria Nacional do Movimento, assim como outras Comissões poderão
ser criadas ao longo do processo, conforme necessidade, sempre por Edital publicado no site oficial.

A Diretoria Nacional poderá periodicamente fazer convocação para reuniões em conjunto de todas as Comissões
Temáticas, pois elas, em muitos aspectos, estão interligadas. Da mesma forma, cada Comissão poderá optar por
promover encontros presenciais ou por teleconferência, mas todas, sem exceção, deverão confeccionar uma Ata
contendo as decisões tomadas. Cada Comissão terá sua estrutura própria e diferenciada na sua organização e na
coordenação de pessoal e profissionais afins. Caberá a estes dirigentes elaborar um Manual de Ações e Atribuições
que deverá, ao final, ser levado à aprovação da Diretoria Nacional do Movimento.

Ratificamos por este Edital a reativação da antiga Comissão de Estudos coordenada pelo Gesul (Grupo de Estudos
Sul Livre) que desde os anos 90 é responsável pela temática do Direito de Autodeterminação do Povo Sul Brasileiro.
Esta Comissão oferecerá ao Movimento O Sul é o Meu País um estudo contendo as principais teses da organização
sobre as possibilidades pacíficas e democráticas de autodeterminação dos três Estados Confederados do Sul.

Em Edital próprio, a Diretoria Nacional fará a nomeação oficial dos membros e dirigentes de cada uma das
Comissões criadas.

VIVA O SUL LIVRE!!!

Passo Fundo, Rio Grande do Sul, União Sul Brasileira, 31 de outubro de 2016.

Odilon Xavier de Freitas

Presidente Nacional Movimento O Sul é o Meu País